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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je navrhnutie podnikateľského plánu pre spoločnosť, ktorá plánuje

prevádzkovať letecké bezpilotné prostriedky na území Slovenskej republiky a zároveň

navrhnúť optimalizáciu letového plánu. Práca je rozdelená na päť kapitol. Prvá úvodná kapitola

popisuje rozdelenie bezpilotných prostriedkov do jednotlivých kategórií a opisuje historický

postup vzniku UAV. Druhá časť je venovaná legislatívnym požiadavkám a obmedzeniam na

území Slovenskej republiky. Tretia časť sa zaoberá optimalizáciou letového plánu, na záver

ktorého je zosumarizovaný návrh na postup vytvorenia letového plánu. Štvrtá časť obsahuje

základný popis postupov tvorby podnikateľského plánu. Piata – posledná časť je venovaná

návrhu konkrétneho podnikateľského plánu spoločnosti, ktorá plánuje prevádzkovať letecké

bezpilotné prostriedky. Podnikateľský plán obsahuje zároveň analýzu trhu, marketingový

a finančný plán.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Podnikateľský plán, letecké bezpilotné prostriedky, letový plán UAV, stratégia plánovania

podniku

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create a business plan for a company which plans to

operate unmanned aerial vehicles on territory of the Slovak Republic and to propose an

optimization of a flight plan. The thesis is divided into five chapters. The first introductory

chapter covers the categorization of unmanned vehicles into and describes the historical

process of UAV origin. The second part is devoted to legislative requirements and restrictions

on the territory of the Slovak Republic. The third part deals with the optimization of the flight

plan and in conclusion summarizes the proposal for a flight plan creation process. The fourth

part contains a basic description of creation processes of a business plan. The fifth part is

devoted to a specific business plan for a company which plans to operate unmanned aerial

vehicles. The business plan includes both market analysis and marketing and financial plan.

KEYWORDS

Business plan, unmanned aerial vehicles, flight plan of the UAV, strategy of business planning
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

UAV Unmanned Aerial Vehicle (bezpilotné letecký prostriedok)

NR SR Národná rada Slovenskej republiky

VVN Veľmi vysoké napätie

GPS Ground position system (globálny pozičný sytém)

3D Trojdimenzionálne prostredie

SR Slovenská republika

RTK Real time kinematik

INS Inerciálny navigačný systém

GIS Geografický informačný systém

DSM Digitálny mapovací systém

Z.b. Zbierka zákonov

SZČO Samostatne zárobková činná osoba

S.r.o Spoločnosť s ručeným obmedzením

R2 Rýchlostná cesta č.2

EÚ Európska únia

EBIT Earning Before Interest and Taxes (zisk pred zdanením a úrokmi)

EBITDA Earning before Interest and taxes depreciations and amortization charges

(Ziske pred zdanením úrokmi a odpismi)

ROI Return on investments (rentabilita investícií)

ROA Return on assets (rentabilita aktív)

VH Výsledok hospodárenia
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 ÚVOD

Spoločnosti, ktoré v nedávnej minulosti vykonávali letecké práce museli disponovať bežnými

leteckými prostriedkami ako sú vrtuľníky alebo lietadlá menších rozmerov. Dnes sú tieto firmy

čoraz častejšie konfrontované s konkurenčnými spoločnosťami, ktoré využívajú na letecké

práce bezpilotné prostriedky.

Letecké bezpilotné prostriedky minimalizujú riziko ohrozenia pri vykonávaní bežných leteckých

prác, pretože ohrozenia spojené s posádkou lietadla pri prevádzke bezpilotných lietadiel sú

znížené na minimálnu úroveň..

Ako v letectve pred vykonaním úspešného letu tak aj v podnikaní pre úspech spoločnosti na

trhu je potrebný plán. V letectve je na to využívaný letový plán a pri potrebe úspešného

riadenia firmy podnikateľský plán. Obe sú myšlienkovo prepojené, nakoľko musia dbať ohľad

na prípadné riziká s vykonávaním práce.

Cieľom tejto diplomovej práce je vytvoriť podnikateľský plán pre spoločnosť poskytujúcu

letecké práce pomocou bezpilotných prostriedkov a proponovať možnosti optimalizácie

leteckého plánu. Čiastkovým cieľom práce je preukázanie dôležitosti správne navrhnutého

letového plánu pri letových prácach za účelom minimalizácie nákladov pri prevádzke

a zdôraznenie dôležitých častí tvorby podnikateľského plánu ako je analýza trhu a s nimi

prepojený marketingový a finančný plán.

Finančný plán je dôležitý pre každú novozaloženú spoločnosť, ktorá chce získať prehľad

potrebnej štruktúry finančných zdrojov v prvých rokoch plánovanej prevádzky. Na tento plán

priamo nadväzuje marketingový, ktorý slúži na lepšie presadenie spoločnosti v konkurenčnom

prostredí.

Prvá kapitola diplomovej práce je venovaná postupnému historickému vývoju leteckých

bezpilotných prostriedkov ako aj ich klasifikácii. Pojednáva o troch základných platformách

využiteľných na letecké práce.

Druhá kapitola pojednáva o legislatívnom prostredí s ohľadom na vykonávanie leteckých prác

a obmedzenia týkajúcich sa s ich prevádzkovaním.

V tretej kapitole je spracovaná problematika letového plánu a ním spolu súvisiaca letecká

fotogrametria a taktiež metodika prostredia. V tejto kapitole sú zároveň charakterizované

zásady interakcie medzi operátorom bezpilotného prostriedku a priamo samotným

bezpilotným prostriedkom. Koniec kapitoly sa venuje návrhu a optimalizácii letového plánu

a spolu s ním súvisiace možné alebo pravdepodobné riziká.
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V štvrtej kapitole sú prehľadne definované základné postupy, ktoré sú nevyhnutné pre správne

vytvorenie perspektívneho podnikateľského plánu.

Samotný návrh podnikateľského plánu pre spoločnosť eagleCK, spol. s r.o. je zahrnutý v piatej

kapitole. Súčasťou je s ním súvisiaca analýza trhu, rozpočty, marketingový a finančný plán,

ktorý je vypracovaný pre tri varianty a to optimistickú, ktorá predpokladá 100 % vyťaženie

potenciálu podniku, realistická (70 % využitie potenciálu) a pesimistickú, ktorá uvažuje

s využitím 50 %-ným vyťaženým firemného potenciálu. V kapitole je zároveň spracovaná

a vyhodnotená finančná analýza realistickej varianty finančného plánu a zadefinovaný zoznam

potencionálnych rizík.
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 VSTUP DO PROBLEMATIKY UAV

Drony patria do kategórie leteckých bezpilotných prostriedkov známych ako UAV. Sú to

zariadenia, ktoré umožňujú prepravu senzorových a komunikačných zariadení alebo iné

užitočné zaťaženie. Dnes sú bezpilotné letecké prostriedky ekonomicky a technicky

významnou technológiou, ktorá sa veľmi rýchlo rozširuje a na rozdiel od minulosti, kde

nachádzali predovšetkým využitie armádneho charakteru, dnes ich môžeme čoraz častejšie

nachádzať v aplikovaní do civilného sektoru. Význam využitia UAV demonštrujú rôzne

vedecké organizácie ako aj veľké spoločnosti, ktoré využívajú možnosti ich širokého

uplatnenia, vďaka čomu by ušetrili množstvo nákladov.

2.1 História

Pojem bezpilotného leteckého letu sa prvýkrát objavuje v roku 1849, keď Rakúsko napadlo

talianske mesto Benátky s bezpilotnými balónmi, ktoré boli naložené výbušninami. Efektivita

však nebola príliš vysoká, nakoľko cieľ zasiahlo len niekoľko balónov vďaka nepriaznivému

vetru, ktorý väčšinu balónov otočil na smerom na rakúske jednotky.

Prvé bezpilotné lietadlo bolo konštruované na zasiahnutie Zeppelinov, ale v skutočnosti nikdy

nelietal. Krátko na to automatizovaný letún Hewit-Sperry demonštroval koncept bezpilotných

letúnov. Toto lietadlo bolo projektované ako lietajúce torpédo, dnes porovnateľné so systémom

prevádzky prvých rakiet. Riadenie týchto lietadiel bolo pomocou gyroskopov.

I. Svetová vojna

V novembri v roku 1917 bolo automatické lietadlo predvedené pre armádu USA. Po úspešnej

demonštrácii, dala americká armáda pokyn na vypracovanie projektu leteckého torpéda. Začal

lietať v roku 1918 a stal sa známym pod menom Kettering Bug. Lietadlo nebolo nasedené do

bojov pretože vojna skončila skôr ako ho bolo možné nasadiť do boja.


[…]


Cash flow
PESIMISTICKÁ VARIANTA

2018 2019 2020
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Výsledok hospodárenia pred zdanením -29 516,00 -8 588,00 -13 610,00
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok
hosp.

25 516,00 27 846,00 26 472,00

Odpisy DNM A DHM 19 891,00 23 536,00 23 536,00
Úroky účtované do nákladov 5 625,00 4 310,00 2 936,00
Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu 6 881,00 5 987,00 2 426,00
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti -12 320,00 -9 490,00 -13 050,00
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti 19 201,00 15 477,00 15 476,00
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnim.
Príjmov a výdavkov

2 881,00 25 245,00 15 288,00

Výdavky na zaplatené úroky -5 625,00 -4 310,00 -2 936,00
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti -2 744,00 20 935,00 12 352,00
Alebo z finančných činností 0,00 0,00 0,00
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Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti -2 744,00 20 935,00 12 352,00
Peňažné toky z investičných činností
Výdavky na obstaranie DNM -8 500,00 0,00 0,00
Výdavky na obstaranie DHM -87 322,00 0,00 0,00
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -95 822,00 0,00 0,00
Peňažné toky z finančných činností
Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných pros. -98 566,00 20 935,00 12 352,00
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekv.
Na začiatku učt. obdobia

-98 566,00 20 935,00 12 352,00

Stav peňažných prostriedkov na konci učt.
obdobia

-98 566,00 20 935,00 12 352,00

CASH FLOW -98 566,00 20 935,00 12 352,00

Z výsledkov finančných ukazovateľov je zrejmé, že pesimistická varianta je z hľadiska

investovaných finančných prostriedkov nedostačujúca nakoľko rentabilita aktív dosahuje

záporných hodnôt, a vysoko zaostáva za optimálnym minimom na návratnosť investícií. Zisk

pred zdanením a úrokmi však v treťom kalendárnom roku prevádzky dosiahol kladných

hodnôt. Oproti realistickej variante značne zaostáva a tvorí približne sumu ¼ EBIT-u z hodnoty

realistickej varianty.

Tabuľka 39 Finančné ukazovatele - pesimistická varianta

Finančný ukazovateľ 2018 2019 2020
ROI [ % ] -30,59 -9,17 -23,42
ROA [ % ] -30,59 -9,17 -23,42
EBIT [ € ] -23 891,00 -4 278,00 19 258,00
EBITDA [ € ] 4 000,00 19 258,00 12 862,00

Graf 5 Štruktúra vlastného kapitálu - pesimistická varianta
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Graf 6 Štruktúra cudzieho kapitálu – pesimistická varianta

Tabuľka 40 Ukazovatele zadlženosti - pesimistická varianta

2018 2019 2020

Celková zadlženosť 119,19% 86,23% 84,02%
Stupeň finančnej samostatnosti -19,19% 13,77% 15,98%
Úverová zadlženosť 129,09% 91,77% 92,96%
Finančná páka -5,21 7,26 6,26

6.12 Hlavné predpoklady úspešného projektu, riziká projektu

Zámerom spoločnosti eagleCK s.r.o. je spustenie prevádzky na východnom Slovensku, je

zrejmé že existuje niekoľko konkurenčných spoločností prevádzkujúcich bezpilotné letecké

prostriedky. Z toho dôvodu bol vytvorený podnikateľský plán spolu s analýzou rizík pomocou

SWOT analýzy a identifikovania potenciálnych faktorov, ktoré by mohli ohroziť prevádzku

spoločnosti. Identifikácia potenciálnych rizík je dôležitá z dôvodu dôslednej prípravy na

maximalizovanie výhod a síl proti konkurenčným firmám a minimalizovania množstva rizík

a hrozieb. [26]

6.12.1 SWOT analýza

Vždy je potrebné popísať faktory, ktoré vyplývajú z okolia podniku a to silné a slabé stránky

príležitosti a hrozby.
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Tabuľka 41 SWOT analýza

Pozitíva Negatíva
V

n
ú

to
rn

é
f

a
kt

o
ry

Silné stránky Slabé stránky

- Obchodný model

- Široká ponuka služieb

- Zákaznícky servis

- Kvalifikovanosť tímu

- Flexibilné nasadenie

- Potreba licencie

- Obmedzená výška letu

- Neznáma spoločnosť na trhu

- nedostatok riadiacich skúseností

V
o
n

k
a

jš
ie

f
a

k
to

ry

Príležitosti Hrozby

- Nízky stupeň konkurencie

- Využívanie alternatívnych

pohonov

- Spolupráca s univerzitami

- Kvalitný marketing

- Nedostatok predpisov ohľadom

prevádzky UAV

- Zabehnutá konkurenčná spoločnosť

- Zvýšenie odvodového zaťaženia

- Sprísnenie legislatívnych podmienok

6.12.2 Riziká projektu

V priebehu vytvárania podnikateľského plánu boli identifikované rizikové faktory a stanovené

dopady ich možného ohrozenia. Na každé potencionálne riziko bolo priradené minimálne

jedno opatrenie a v prípade možného pretrvania rizika i druhé. Stupeň dopadu na fungovanie

spoločnosti je očíslovaný podľa vážnosti od čísla 1, ktoré predstavuje najmenší dopad až po

5, ktorý ohrozuje fungovanie firmy.

Tabuľka 42 Zoznam potenciálnych rizík v spoločnosti eagleCK s.r.o
