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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán společnosti na provozování bezpilotních letounů

Jméno autora: Csaba Kovács

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ing. Olga Mertlová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student bohužel nerespektoval termíny určené oběma vedoucími k odevzdání závěrečného draftu práce a
nebylo tak v silách vedoucích upozornit ho na nedostatky, které práce po finálním odevzdání vykazuje.
Nejzásadnější problém vidíme v kapitole zabývající se konkurencí resp. analýzou konkurence, kterou
v předložené formě považujeme za nedostatečně zpracovanou. Stejně tak v navrhovaném podnikatelském
plánu lze nalézt několik nedostatků. Zcela postrádáme návrh cenové varianty resp. její rozklad a zdůvodnění.
Vzhledem k faktu, že klíčová část práce (finanční rozvaha) nebyla konzultována, resp. vznikla až v posledních
dnech před odevzdáním, není možné posoudit relevantnost vstupních dat s ohledem na chybějící zdroje. Právě
chybějící zdroje, měny a jednotky v grafech, tabulkách, ale i samotném textu, bohužel deklasují množství
výpočtů a kvalitně zpracované varianty vývoje hospodaření firmy

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Chybná práce se zdroji. Chybějící měny a jednotky v grafech a tabulkách.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce byla velmi pěkně začata, student aktivně a pravidelně konzultoval. Bohužel, zde vše také skončilo. Student
delší dobu předkládal pouze dílčí výsledky v podobě textu resp. rešerší problematiky a práce rozhodně nespěla do
stavu odevzdání. Z důvodů pracovních úkolů obou vedoucích byl několikrát upozorněn, že termín pro finální
konzultace je 19. 5. 2017, což je i termín odevzdání finálního draftu konečné DP. V tomto termínu však práce stále
vykazovala hrubé nedostatky a postrádala klíčovou výpočtovou část, která je v konečné předložené formě velmi
rozsáhlá, ale vznikla až v posledních dnech před odevzdáním. Zde ovšem nejsme schopny relevantně posoudit její
původ a správnost, chybí-li porovnatelné hodnoty s konkurencí a opět rozklad cenové tvorby produktu.
Výsledná navrhovaná známka odráží tedy jak přístup studenta, který zcela ignoroval pokyny obou vedoucích
ohledně časového plánu vypracování DP, ale především nedostatky, které ve výsledné práci shledáváme jako
závažné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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